



Volkswagen

---

• presse • news • prensa • tisk • imprensa • prasa • stampa • pers • 新闻 • news •

---

## **Marke Volkswagen liefert im ersten Halbjahr 2016 weltweit 2,93 Millionen Fahrzeuge aus**

- **Verkäufe stiegen im Juni um 4,7 Prozent auf 492.800 Fahrzeuge**
- **Vertriebsvorstand Jürgen Stackmann: Das positive Juni- Ergebnis der Marke Volkswagen ist ein gutes Zeichen**

**Wolfsburg, 27. Juli 2016 – Die Marke Volkswagen Pkw hat im ersten Halbjahr 2016 weltweit 2,93 Millionen Fahrzeuge an Kunden übergeben und damit die Auslieferungen nahezu auf Vorjahresniveau (2,95 Millionen Fahrzeuge) gehalten. Im Juni stiegen die Auslieferungen im Vergleich zum Vorjahr auf 492.800 Einheiten. Jürgen Stackmann, Vertriebsvorstand der Marke Volkswagen, erläutert: „Trotz herausfordernder Rahmenbedingungen auf wichtigen Märkten hat die Marke Volkswagen im Juni ein Plus von 4,7 Prozent erreicht. Insbesondere die stabile Performance in Europa sowie ein starkes Resultat in China haben dieses positive Ergebnis beeinflusst. Die hervorragende Resonanz auf den neuen Tiguan geben weiteren Schwung für das zweite Halbjahr.“**

Der Blick auf die verschiedenen Regionen der Welt zeigt im Juni 2016 eine heterogene Entwicklung. Gesamteuropa lag mit 163.600 ausgelieferten Fahrzeugen leicht über Vorjahr (+0,1 Prozent). Die Auslieferungen in der Region Westeuropa bewegten sich im Juni mit 143.800 Einheiten nahezu auf Vorjahresniveau (-1,0 Prozent). Insgesamt 55.600 an Kunden übergebene Fahrzeuge entfielen auf den Heimatmarkt Deutschland (-1,1 Prozent).

Stackmann betont: „Die anhaltend stabilen Verkaufsergebnisse des ersten Halbjahres spiegeln das weiterhin hohe Vertrauen unserer Kunden in die Produkte der Marke Volkswagen wider. Dies ist eine gute Basis für die zweite Hälfte des Jahres.“

Die Region Zentral- und Osteuropa entwickelt sich weiter positiv. Hier wurden im Einzelmonat Juni 19.800 Auslieferungen erzielt, das entspricht einer Steigerung von 8,8 Prozent gegenüber dem Vorjahr. Volkswagen zeigte sich auf dem russischen Markt im Juni mit -8,1 Prozent weiterhin rückläufig im Vergleich zum Vorjahr.

Die Auslieferungen an Kunden in der Region Nordamerika fielen im ersten Halbjahr gegenüber dem Vorjahreszeitraum um -5,6 Prozent auf 275.300 Fahrzeuge. In den USA wurden per Ende Juni 149.000 Pkw an Kunden übergeben (-14,6 Prozent). Weiterhin sehr positiv entwickelt sich der mexikanische Markt. Im Juni stiegen die Auslieferungen um 24,6 Prozent

auf 16.600 Fahrzeuge. Die Marktsituation in Südamerika stellt Volkswagen weiter vor Herausforderungen. Die Verkaufszahlen des ersten Halbjahres lagen mit 179.400 Fahrzeugen deutlich unter dem Vorjahreswert.

In der Region Asien-Pazifik erzielte Volkswagen im Juni ein besonders starkes Wachstum, getrieben durch den chinesischen Markt. Die Auslieferungen beliefen sich auf 236.700 Fahrzeuge, dies entspricht einer deutlichen Steigerung gegenüber dem Vorjahr um +19,2 Prozent.

Die Marke Volkswagen erzielte in China im ersten Halbjahr 2016 mit 1,39 Mio. ausgelieferten Fahrzeugen einen Verkaufsrekord auf dem wichtigsten Einzelmarkt.

### Die Auslieferungen Marke Volkswagen Pkw im Überblick:

Auslieferungen an Kunden <u>nach Märkten</u>	Juni 2016	Juni 2015	Veränd. in %	Jan.- Juni 2016	Jan.- Juni 2015	Veränd. in %
<b>Europa</b>	163.600	163.500	+0,1	891.300	891.200	+0,0
<b>Westeuropa</b>	143.800	145.200	-1,0	784.200	790.400	-0,8
Deutschland	55.600	56.200	-1,1	294.800	305.200	-3,4
<b>Zentral- u. Osteuropa</b>	19.800	18.200	+8,8	107.100	100.900	+6,2
Russland	6.200	6.800	-8,1	33.600	36.600	-8,1
<b>Nordamerika</b>	45.500	50.200	-9,4	275.300	291.500	-5,6
USA	23.800	30.400	-21,8	149.000	174.400	-14,6
<b>Südamerika</b>	28.600	40.200	-28,8	179.400	247.900	-27,6
Brasilien	19.300	29.200	-34,0	120.500	184.900	-34,8
<b>Asien-Pazifik</b>	236.700	198.600	+19,2	1.484.300	1.407.100	+5,5
China	220.500	178.300	+23,7	1.392.300	1.297.600	+7,3
<b>Weltweit</b>	492.800	470.700	+4,7	2.925.000	2.945.700	-0,7

### Volkswagen Kommunikation

Sprecherin Vertrieb und Marketing

Christine Kuhlmeier

Telefon: +49 (0) 5361 / 9-83699

E-Mail: [christine.kuhlmeier@volkswagen.de](mailto:christine.kuhlmeier@volkswagen.de)

[www.volkswagen-media-services.com](http://www.volkswagen-media-services.com)

